
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 5216/2022

Tit./Fasc./Anno 5.3.9.2.0.0/1/2017

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Lavori  di  sistemazione e  messa  in  sicurezza  in  tratti  saltuari  del
piano viario nel tratto della SP 9 "Delle Madonie" Campofelice di Roccella -
Castelbuono CUP:D47H17001450006 - C.I.G.: 92955881E3 Progetto Esecutivo
prot.  n°64366  del  26/10/2020  -  Importo  complessivo  di  €.  1.500.000,00
Dichiarazione  di  procedura  negoziata  deserta  R.D.O.  N.  3089011
Adeguamento  progetto  al  Nuovo  Prezziario  Regione  Sicilia  (D.A.  n.  17  del
29.6.2022)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Giovan Battista Costanzo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato atto , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale, per 
chi lo adotta
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Giovan Battista Costanzo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 13/10/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone

1/5



2/5



PROPOSTA  DI  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  UNICO  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  della  Città  Metropolitana  di
Palermo n.  17 del 22.02.2021 è stato approvato il  progetto esecutivo
relativo all’intervento ”Lavori di sistemazione e messa in sicurezza in
tratti  saltuari del piano viario nel  tratto della SP  9 “Delle Madonie”
Campofelice di Roccella – Castelbuono”, prot. n. 64366 del 26.10.2020;

• Con D.D.G.  n.  3355 del  04.11.2021,  prot.  64425  del  01.12.2021,   la
Regione  Siciliana  –  Assessorato  regionale  Infrastrutture  e  Mobilità  –
Dipartimento  Infrastrutture,  Mobilità  e  Trasporti  ha  finanziato  il
sopracitato progetto esecutivo;

• Con  D.D.  n.  2579  del  28.6.2022  si  è  provveduto  ad  accertare  ed
impegnare la  somma di  €.  1.500.000,00 di  cui  al  D.D.G.  n.  3355 del
04.11.2021 di  finanziamento dell’intervento in oggetto e  si  è,  altresì,
determinato  di  procedere  all’appalto  del  lavori  ai  sensi  dell’art.  1,
comma 2, lett. b), della L. 120/2020;

• Con nota prot. n. 42531 del 01.7.2022 la Direzione Gare e Contratti –
Innovazione Tecnologica comunicava l’avvio della “procedura negoziata”
mediante  RDO n. 3089011, su n. 10 O.E. individuati giuste note prot.
42253 del 30.6.2022 e prot. n. 42334 del 30.6.2022;

• La  scadenza  per  la  presentazione  delle  oferte  era  fissata  per  il
15.7.2022 alle ore 18,00;

• in  seguito  alle  segnalazione  di  malfunzionamento  del  Sistema  di
gestione delle  gara  di  MEPA, con D.D.  n.  2935 del  25.7.2022 veniva
disposto  la  “Riapertura  dei  termini”  per  la  partecipazione  alla  RDO,
assegnando un ulteriore termine di giorni 10 per la presentazione delle
oferte;

Atteso che:

• La Direzione Gare e Contratti, relativamente alla procedura, con nota
prot. n.  54763 del 01.9.2022 trasmetteva i Verbali n. 1 del 30.8.2022 e
n. 2 del 31.8.2022,  per gli adempimenti consequenziali;

• Con successiva nota prot. n. 55229 del 05.9.2022, la Direzione Gare e
Contratti, nel rilevare il persistere di anomalie tecniche alla piattaforma
MEPA,  che  di  fatto  non  ha  permesso  agli  Operatori  economici  di
generare “Oferte economiche di sistema”, consigliava di non procedere
ad ulteriori atti di approvazione relativamente alla RDO de quò;

• Con  nota  prot.  59204  del  21.09.2022,  la  Direzione  Gare  e  Contratti
trasmetteva  il  Verbale  di  Gara  n.  3  del  21.09.2022,  e  alla  luce
dell’allegato  Ticket  di  Consip  n.  1-250967531  che  confermava
all’Amministrazione “l’esistenza di  un bug di  sistema la cui soluzione
avvenuta in corso della procedura non si applicava alla stessa procedura
ormai  in  corso”,  dichiarava  deserta  la  procedura perché  nessun
operatore  aveva  presentato  un’oferta  economica  valida  secondo  le
regole di e-procurement del sistema parte integrante del Disciplinare di

3/5



gara (parag. 2.1).
• Nello stesso Verbale di Gara n. 3 del 21.9.2022, sopra citato, il Seggio di

Gara  accertava,  altresì,  che  “non  vi  sono  più  le  condizioni  per
ripristinare  il  corretto  funzionamento  della  RDO essendo  intervenuta
l’apertura della busta economica in seduta pubblica e non sussistono più
le  condizioni  di  segretezza  dell’elenco  degli  Operatori  economici
partecipanti  alla  procedura  di  cui  all’art.  53,  comma 2,  lett.  b),  del
D.Lgs. 50/2016”;

Considerato che:

• Al  fine  di  procedere  all’avvio  di  una  nuova  “procedura  negoziata
mediante  RDO” occorrerà  aggiornare  il  progetto  al  Nuovo Prezziario
Regionale LL.PP. del 29.06.2022;

• Secondo  quanto  richiesto,  con  pec  prot.  n.   51614  del  11.08.2022,
dall’Unione dei Comuni Madonie e SO.SVI.MA, l’Uficio ha provveduto
con D.D. n. 3412 del 23.8.2022 ad aggiornare il progetto in argomento al
Nuovo Prezziario Regione Sicilia (D.A. n. 17 del 29.6.2022);

• Come comunicato dalla SO.SVI.MA., con nota prot. 61055 del 28.9.2022,
la  Giunta  Regione  Sicilia  con  deliberazione  n.  520  del  20.09.2022
(allegata alla  nota)  ha approvato gli  ”adeguamenti  progettuali  con le
relative nuove risorse”;

Occorre:

• Approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata;

• Prendere  atto  dei   Verbali  di  Gara  n.  1  del  30.8.2022,  n.  2  del
31.8.2022  e  n.  3  del  21.9.2022  trasmessi  dalla  Direzione  Gare  e
Contratti  –  Innovazione Tecnologica,  che fanno parte integrante della
presente Determinazione;  

• Dichiarare, per i motivi già espressi in narrativa, deserta la procedura
di cui alla R.D.O. n.  3089011 in quanto nessun operatore risulta aver
presentato  un’oferta  economica  valida  secondo  le  regole  di  e-
procurement  del  sistema  parte  integrante  del  Disciplinare  di  gara
(parag. 2.1).

• Provvedere a  tutti  gli  atti  consequenziali  derivanti  dall’adeguamento
del Progetto in intestazione al Nuovo Prezziario Regione Sicilia (D.A. n.
17 del 29.6.2022) e alla Delibera di Giunta Regione Sicilia n. 520 del
20.09.2022;   

Dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 07/08/1990 n° 241, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento. 

4/5



Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Vista  la L. 120/2020 e ss.mm.ii;

Viste le "Modalità operative per l'applicazione della rotazione degli  inviti  e
degli afidamenti ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii." adottate
da questo Ente con  prot. n. 76864 del 25/09/2018;

Vista la Direttiva prot. n. 75977 del 26/09/2019;

Visto  il  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contratti  approvato  con  la
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 124 del 26/11/2019;

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

Palermo, lì 11.10.2022

                                                                                            Il Responsabile
Unico del Procedimento
                                                                                                  ( Dott. Giovan
Battista Costanzo )

Si allegano:  Verbali di Gara n. 1 del 30.8.2022, n. 2 del 31.8.2022 e n. 3 del
21.9.2022.

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/5


